
COMUNE di CAORSO
Provincia di PIACENZA

COPIA
DETERMINAZIONE N.340

del  18-10-2023

SETTORE AFFARI GENERALI

Reg. N. 47 
del 17-10-2023

Il Responsabile del Servizio

OGGETTO: GARA A PROCEDURA TELEMATICA PROCEDURA TELEMATICA 
APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL'ART. 60 del 
D.LGS 50/2016 PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO CON ASSISTENZA  AA.SS. 2023/2024  2024/2025  
2025/2026 E TRASPORTO CENTRO ESTIVO ANNI 2024  2025  2026 DEL 
COMUNE DI CAORSO. CIG: 9900339233. DICHIARAZIONE 
DELLEFFICACIA DELLAGGIUDICAZIONE.

Richiamato il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 23.03.2004 e s.m.i.; 

Visto la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 18/06/2023, con la quale è stato approvato il 
nuovo organigramma dell’ente a partire dal 01/07/2023; 

Visto il decreto del Sindaco n. 203 del 15.05.2020 relativo alla nomina del Responsabile Affari Generali;

Richiamati i seguenti atti:

 la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di 
Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza 
(SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024;

 la Convenzione stipulata fra il Comune di Caorso e la Stazione Unica Appaltante, repertoriata in 
data 15/03/2022 al n. 57  del registro delle scritture private della Provincia di Piacenza;



Richiamato l’art. 226, comma 2, lettera a) del D.Lgs 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, che 
testualmente cita: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, 
comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le 
procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente 
siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia”;

Richiamata la determinazione n. 287 del 05/09/2023, con la quale il sottoscritto disponeva:

 l’approvazione dei verbali delle sedute tenutesi in data in data 13 luglio,  31 luglio e 25 agosto 

2023, della procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.LGS. n. 

50/2016, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, per l’affidamento 

del servizio di trasporto scolastico con assistenza AA.SS. 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 

e trasporto centro estivo anni 2024 – 2025 – 2026, per il Comune di Caorso, indetta con 

determinazione a contrattare n. n. 175 del 19/06/2023;

 l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi alla ditta  “EGEPU S.R.L.”, (C.F/P.I: 02169230741), 

con sede a Ceglie Messapica (BR) Via Roma n. 59, con punteggio complessivo di 93,00 punti 

su 100 (73,00 punteggio tecnico e 20,00 punteggio economico) e un ribasso del 8,31%, per un 

importo netto di offerta e contrattuale pari a € 281.976,78 (oneri per la sicurezza da interferenze 

pari a € 0,00) oltre IVA di legge, alle condizioni previste nei documenti di gara ed in particolare 

nel Capitolato speciale, così come integrato dall’offerta tecnica ed economica presentata in 

sede di gara;

 di prevedere l’esecuzione anticipata in via d’urgenza sulla scorta di quanto espressamente 
autorizzato dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, con L. 
120/2020);

 di far riserva di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, secondo quanto previsto dall’art. 32, 
comma 7, del D.lgs n. 50/2016, solo dopo la positiva verifica dei controlli avviati dalla SUA della 
Provincia di Piacenza in capo alla ditta aggiudicataria;

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la 
partecipazione alla procedura di gara;

Dato atto che per quanto riguarda la verifica dei requisiti di ordine generale, effettuata dalla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (S.U.A.) tramite l'utilizzo del sistema FVOE dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione, ha confermato, in capo all’aggiudicatario di quanto dichiarato in sede di gara e, 
inoltre:

 il Documento Unico di regolarità contributiva, rilasciato da INPS, risulta regolare e valido 
fino al 16/11/2023;



 la S.U.A. ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio delle 
Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di 
procedure concorsuali in corso o pregresse in capo all’operatore economico;

 per quanto riguarda i requisiti di ordine speciale, l’attestazione (agli atti) rilasciata dal 
Comune di Vanzago (MI) ha confermato il possesso, da parte della ditta “EGEPU S.R.L.”, 
dei requisiti di capacità tecnica e professionale dichiarati in sede di gara;

Considerato che per quanto attiene al possesso dei requisiti di cui al Decreto MEF 28 settembre 2022, 
non sono emerse violazioni superiori alla soglia di cui all’art. 3 del Decreto medesimo;

Considerato inoltre che, è stata acquisita, per la ditta “EGEPU S.R.L.”, tramite la BDNA, l’informazione 
antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.lgs  6 settembre 2011, n.159, (n. 0051671_20230825);

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dell'affidamento dei 
servizi in argomento alla ditta “EGEPU S.R.L.”, (C.F/P.I: 02169230741), con sede a Ceglie Messapica (BR) 
Via Roma n. 59, con punteggio complessivo di 93,00 punti su 100 (73,00 punteggio tecnico e 20,00 
punteggio economico) e un ribasso del 8,31%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a 
€ 281.976,78 (oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 0,00) oltre IVA di legge, disposta con 
determinazione n. 287/2023;

Dato atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di entrata, 
né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita 
del visto di regolarità contabile;

Visti:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);

- la Legge 55/2019;

- la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

- la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 

2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”);

- la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”;

- la Legge   238   del   23/12/2021   “Disposizioni   per   l'adempimento   degli   obblighi   

derivanti



dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”;

- la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;

- lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

o di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione dell'affidamento del servizio di trasporto scolastico con assistenza AA.SS. 
2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 e trasporto centro estivo anni 2024 – 2025 – 2026, per 
il Comune di Caorso, alla ditta “EGEPU S.R.L.”, (C.F/P.I: 02169230741), con sede a Ceglie 
Messapica (BR) Via Roma n. 59, con punteggio complessivo di 93,00 punti su 100 (73,00 
punteggio tecnico e 20,00 punteggio economico) e un ribasso del 8,31%, per un importo 
netto di offerta e contrattuale pari a € 281.976,78 (oneri per la sicurezza da interferenze pari 
a € 0,00) oltre IVA di legge;

o di stabilire che si procederà, alla stipulazione del contratto relativo alla gara in oggetto, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante del Comune di Caorso;

o di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o 
accertamenti di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;

o di precisare che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo di questo Comune, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti, nonché verrà 
trasmesso alla SUA ai fini della pubblicazione sul proprio sito Internet “Trasparenza - art. 29 
Dlgs 50/2016”;

o di dare atto da ultimo che lo scrivente, per quanto con la presente disposto, non si trova in 
condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice e del vigente Piano 
Anticorruzione, e specificatamente che – in relazione al presente procedimento – non 
sussistono (ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62) situazioni di conflitto di 
interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di 
parenti, di affini entro il secondo grado.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

F.to  Natalino Poggi

___________________________________________________________________________



IL PRESENTE ATTO VIENE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la PUBBLICATO ALL’ALBO 
PRETORIO DEL COMUNE PER GG. 15 CONSECUTIVI.

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 19-10-2023 al 03-11-2023
Caorso, lì  19-10-2023

Il  Segretario Comunale
        F.to  Elena Mezzadri

***************************************************************************

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMM.VO

Caorso, lì 19-10-2023 
IL FUNZIONARIO INCARICATO
         Elena Mezzadri

***************************************************************************


